[image: image1.jpg]

«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн
Управление образования администрации муниципального района «Удорский»
ПРИКАЗ

с. Кослан

от «  16 »  марта   2015 года                                                                                 № 01-06/ 230
Об утверждении  Порядка устройства ребенка в образовательную организацию в случае отсутствия мест в муниципальной образовательной организации по месту регистрации жительства (пребывания) ребенка
       В соответствии с частью 4 статьи 63, частью 4 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 5 Порядка приёма граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 22.01.2014 №32, пункта 5 Порядка приёма на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 № 293, на основании Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Приём граждан в общеобразовательные организации на территории МО МР «Удорский», утверждённого Постановлением АМР «Удорский» от 11.03.2015 год №199, на основании Административного регламента предоставления муниципальной услуги по приёму заявлений, постановке на учёт и зачислению детей в образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, утверждённого Постановлением АМР «Удорский» от 11.03.2015 год №200, в целях реализации прав граждан на получение общего образования
  ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить Порядок  устройства ребенка в образовательную организацию в случае отсутствия мест в муниципальной образовательной организации по месту регистрации жительства (пребывания) ребенка  (Приложение).

2. Признать утратившим силу приказ Управления образования администрации муниципального района «Удорский» от 17.03.2014 года №01-06/248 «Об утверждении Порядка устройства ребёнка в общеобразовательную организацию в случае отсутствия мест в муниципальной общеобразовательной организации по месту регистрации жительства (пребывания) ребёнка».

3. Главному специалисту Управления образования администрации муниципального района «Удорский» Созоновой Д.В., ведущему специалисту Управления образования администрации муниципального района «Удорский» Поповой В.Г. довести данный Порядок до  сведения руководителей образовательных организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования администрации муниципального района «Удорский» Виценко М.Д.
Начальник Управления образования                                                              И.Г.Камбурова
Исп. Созонова Д.В.,Попова В.Г.,34-154,
1-архив,1-в папку,26-ОО

                                                                                                                             Утверждено
                                                                                                                               приказом Управления образования
                                                                                                                                           от     .03.2015г. №
                                                                                                                            (приложение)

Порядок
устройства ребенка в образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации по месту жительства (пребывания) ребенка
1. Настоящий Порядок регламентирует устройство ребенка в образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации по месту регистрации жительства (пребывания) ребенка.

2. Для решения вопроса об устройстве ребенка в образовательную организацию в случае отказа в предоставлении места лицам, закрепленным за конкретной образовательной организацией, в  связи с отсутствием свободных мест родители (законные представители) обращаются в Управление образования администрации муниципального района «Удорский» (далее по тексту Управление образования).
Адрес Управления образования: с. Кослан, ул. Н. Трофимовой, д.29.

График работы: понедельник-четверг: 8.45 -17.10; пятница: 8.45 -16.00; перерыв: 13.00 – 14.00.

3. Управление образования АМР «Удорский» предлагает родителям (законным представителям) образовательные организации, где имеются свободные места на момент обращения.

4. Родители (законные представители) определяются с выбором конкретной образовательной организации, где есть свободные места, для устройства ребенка и пишут заявление с указанием образовательной организации, в которое намерены получить направление для устройства ребенка для обучения.

5. Для получения  направления в образовательную организацию родителям (законным представителям) необходимо представить в Управление образования следующие документы:

-заявление о предоставлении места в образовательную организацию по форме согласно приложению 1 при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность  родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;

-оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенная в установленном порядке копия документа, подтверждающего родство (или законность представления прав ребенка);

-документ образовательной организации об отказе в предоставлении места в образовательную организацию по месту регистрации жительства (пребывания).

6. На основании вышеуказанных заявительных документов Управление образования выдает направление родителям (законным представителям) в образовательную организацию по форме согласно приложению 2  в течение 3 рабочих дней со дня обращения.
7. Направления в образовательную организацию регистрируются в журнале по форме согласно приложению 3.
8. Управление образования уведомляет родителей (законных представителей) о выдаче направления в письменном виде.

9. На основании вышеуказанного направления и заявительных документов, предусмотренных Порядком приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки РФ от 22.01.2014 №32, осуществляется зачисление ребенка в общеобразовательную организацию.

10.На основании вышеуказанного направления, приказа Управления образования «Об  утверждении  списка  детей  дошкольного возраста,  направляемых в    образовательные   организации   Удорского   района,   реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования» и заявительных документов, предусмотренных Порядком приёма на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденном приказом Минобрнауки РФ от 08.04.2014 №293, осуществляется зачисление ребенка в дошкольную образовательную организацию.

                                                                                                                             приложение 1
                                                                         Начальнику Управления образования

                                                                                           администрации МР «Удорский»

                                                                                          ________________________________

Ф.И.О.(руководителя Управления образования)
________________________________
                                                                                             Ф.и.о. родителя (законного  представителя),
проживающего по адресу

_______________________________________

Паспорт (серия, №, когда и кем выдан),
                                                                                                                   контактный телефон

Заявление
Прошу   предоставить моему (ей) сыну (дочери),

  ____________________________________________________________

ФИО ребенка, дата рождения
Зарегистрированному (ой) по адресу:
место в             классе/группе _____________________________________________
                                                    (наименование образовательной организации)

т.к. по месту регистрации жительства (пребывания) ребенка в образовательной организации получен отказ по причине отсутствия свободных мест
Дата                                                                                                         Подпись

      приложение 2
                                                                                                                Руководителю ОО
                                                        Направление

Управление образования администрации МР «Удорский» направляет для зачисления в ___     класс/группа _______  ______________________________  __________ , _______ г.р.,

                           (наименование образовательной организации)       Ф.И.О. ребёнка
Проживающего (ую) по адресу: __________________________________________________

В связи с отсутствием места в образовательной организации по месту регистрации жительства (пребывания) ребенка.

Начальник Управления образования                                                       И.Г.Камбурова
                                                                                                                   приложение  3

Журнал

Регистрации выданных направлений в образовательные организации

	№п/п
	Дата
	ФИО ребенка
	Дата рождения ребенка
	Место регистрации ребенка
	Образовательная организация, в которую выдано направление
	ФИО родителя (законного представителя)
	Подпись